(f) l. 28. de serv. urb. l. 4. de servitutib. (g) l. 3. 4. 8. & t. de distract. pign.

Præter Dominium, Possessionem ac Servitutem, in juribus in re vulgo referuntur quoque *Pignus* & *hereditas*. Ubi quidem quando *PIGNUS* huc refertur, ante omnia notandum est, ferè tripliciter illud verbum accipi. primò pro ipsa re in securitatem crediti alteri obligata (g): sive mobilis sit res, ac talis quę manu sive pugno tra-

tradatur accipiaturque: cui quidem maximè propriè & quasi ab origine hæc denominatio competit (a); sive etiam immobilis (b); aliis nomine hypothecæ etiam communiter veniens; sicuti & mobilis non pugnò tradita (c). Deinde usurpatur tum pignoris tum hypothecæ nomen, pro designante ipsam proximè obligationem, quæ in hanc conditionem res illa pertracta est ac tenetur: quò pertinent, quibus pignus vel hypothecæ dicitur contrahi solviqve (d). nec dicam ipsum contractum hic pignus quandoqve dici (e). Atque his quidem significationibus jus in re pignus nondū dicit: quomodo tertio loco ab Interpretibus nostris id accipitur (f), quam duræ aut liquida translatione, non attinet dicere: dummodò constet: aliquod dari in re jus, quod pignoris sive pignoratitium sit, à pignore sive pignori datæ rei ita appellatum: Quod quidem essentia potest sit, creditoris rem in securitatem crediti suppositam aut obligatam sibi affertendi. Cujus proinde vis in eo sit, ut donec à debitore debiti illius nomine in totum creditori satisfactum non sit, ille nec alienare rem nec aliò modò in deterius mutare possit invitò hóc (g). Sive etiam in hujus præjudicium aliis supponere, effectu, ne prior hic aliquis tempore, potior jure maneat (h). Quin creditor, si invito sese quovis modo res in manus alterius pervenerit, à quocunqve possessore vindicare eam possit, actionibus serviana ac imprimis quasi serviana quæ dicuntur (i) in hoc ei competentibus. Imò est consequens hujus pignoratitii juris, si tandem satisfactio crediti debitoris modò non potest obtineri, ut Interveniente judiciali approbatione, ad possessionem, distractionem, imò dominium pignoris creditor virtute hujus sui, in hanc rem, Juris pervenire queat (k).

(a) l. 2. §. 1. de V. S. §. 7. l. de act. (b) l. 2. in fin. de religio. §. sumpt. fun. (c) per d. §. 7. de act. l. §. §. de pign. (d) l. 1. quib. e. aut. pign. vel. hypot. nec. contrab. t. quib. mod. pign. vel. hypot. b. solv. l. 1. de pign. act. (e) per l. 1. §. fin. de pact. (f) Wesemb. in π. n. 3. §. alii. (g) per l. 4. 7. quib. mod. pign. solv. (h) l. 3. §. 10. qui pot. in pign. (i) §. 7. l. de act. l. 16. §. 3. l. 17. de pign. (k) l. 1. §. C. de distract. pign. l. 3. C. de jur. dom. impetr.

HÆREDITAS ferè nostris duplici videtur sumi modo, objectivè & quatenus in objectum aliquod rei potestas est. objectivè universitatem quandam rerum complectitur, corporalium ac incor-

pora-

poralium, hoc est jurium, cum reliquorum, tum ipsius domini, itemque onerum hæc attingentium, quæ quidem defuncti alicujus fuerunt (a): atque ita propter speciem universitatis quæ jura quoque plurima, imò proximè, (si vel nullæ corporales res sint in objecto hoc, sed fortè nomina tantum ac jura alia, vel si sint, dominium autem computes) solum jura comprehendit, hereditas in hoc significato quidem etiam in jure consistere, ac jus dici ac denominari consuevit (b). Cæterum quia hæcenus dictum hoc jus, objectum ipsum, siue ipsa res hereditaria est; ab hoc videtur aliud oportere, diversum jus esse, quod *jus in rem siue in re* hereditaria, velimus appellatum. Putares hanc hæreditatem, hoc jus, esse, quod JCtis nihil aliud est, quam *successio in universum jus, quod defunctus habuit* (c) actum successionis pro *potestate succedendi* accipiendo; Nisi animadverteres, dicere potestatem succedendi, esse modò dicere potestatem quandam quasi peculiarem ac privilegiatam, ea, quæ defuncti alicujus fuerunt, *acquirendi*, arbitrariam (d), eoque potestatem potius ad hereditatem quam hereditatem ipsam: certè distinctum jus esse, ab eo, quod aditione aut pro herede gestione acquisitum, & jam, quædam *universitas jurium defuncti, penes successorem actu existens solet esse*. An hæc acquisita jurium universitas, an illa potestas acquirendi, an verò suò quodam modò utraqve illa, hoc *jus in re hereditatis* sit, de eo amplius cogitandum. nobis nunc quædam imponit necessitas, de jure in re ac potestate quidem omni partem hanc hujus pertentatæ juris philosophiæ claudere,

(a) per l. 119. 178. 208. de V. S. l. 1. 2. § 3. de bon. poss. l. 50. de petit. hered. (b) de rextib. (c) l. 62. de R. J. l. 24. de V. S. (d) per §. 2. § 5. de hered. qual. t. f. l. 2. de jure delib.

LIB. III.

De

OBLIGATIONE.

CAPUT I.

De obligatione in genere.

I. In multum egregius Jurisprudencia nostræ positionibus Definitio obligationis est.

II. Describens licet eam tantum obligationem, quæ jure civili ita firmata necessitatis extat,

III. Ut actione judiciariâ debitum exinde exigere queat.

IV. Eam, quæ naturalis ac civilis simul est; non quæ vel civilis,

V. Vel naturalis tantum est.

VI. Est autem obligatio propriè dicta, probè definita, ac sedulo à Prudentibus annotata, Necessitas juris.

VII. Pulchrâ, virtutem ejus insinuante, translatione, aliàs vinculum juris dicta, quo adstringimur,

VIII. Alicujus rei solvenda. Acceptâ quidem voce hæc generatissimè,

IX. Si non vulgi, saltem jurisprudentia usu, pro omni debiti

X. Prestatione.

XI. Multa sunt, quæ per jurisprudentiam ad certas causarum obligandi species applicantur, quæ ad genus universum obligationis pertinent.

## I.

*O*bligatio est juris vinculum, quo necessitate astringimur alicujus rei solvenda, secundum nostrae civitatis jura. Pulchra admodum civilis compendiosa jurisprudentiae definitiva haec est collectio (a); computanda certe inter primario cōcinna illius romani systematis: & ejus, opinor, perfectionis, ut, si cū prudentibus ejus auctoribus, intra terminos ipsis delectos, (volūt enim obligationē in civili foro actionis exactioisq̄ve efficacem describere) persistas, ac pro civilium usu, pulchram magis, ac per omnia concisam sermotationem ames, forsā non habeas, quōd in quovis ipsam merito reprehendere possis. Mihi quidem in deliciis nostrae disciplinae est, etiam pro sapore minimē ingrato accipienti, si forsitan dulcis uva nonnihil acidiorum acinorum, alii videri possit includere. Nec aded potui, quin eidem paucis quoque subscriberem: existimans, in ipsa contineri, quaedam planē proprie dicta; quaedam pulchra translatione naturam abditae rei exprimentia; nonnulla, quae remotō usu æquivocō, justā sensus amplitudine eodem percendunt; & deniq̄ve aliqua, quae pro definiendo universō obligationis genere strictiora quidem, particulari autem prudentum intentioni inservientia, & ipsa existunt commoda.

(a) pr. J. de oblig.

II. Ut de postremis primūm dicam, refero eō, quibus obligatio dicitur, quā astringimur ad aliquid solvendum, secundum nostrae civitatis jura: existimans, verba haec posteriora, esse omnino restrictiva generis hujus obligatorii vinculi, ad speciem, quae rōbur suum ex jure civili obtinet; foris relicta, si quae est, quam fortē vigore suo hoc non imbuat; veluti est, quam merē naturalem dicimus aut si quae aliō designanda est nomine. Non equidem liber hic, pro sustinenda etiam in his æquabili generalitate definitionis cum definito, eō excusationis confugere, ac si haec tenus verba haec, ut generaliora accipi queant, quatenus nostrae aut quālibet alia civitatis, omnesve populi, quod ait Gaius (b) Citus, & ex eo Imperator (c), qui:

(b) l. 9. de J. & J.

(c) §. 1. J. d. J. tas, omnesve populi, quod ait Gaius (b) Citus, & ex eo Imperator (c), N. G. & C.

*quæ legibus & moribus reguntur, partim suo proprio partim communi omnium hominum jure utantur;* jusque civile nostrum publicum privatumque *collectum sit ex naturalibus præceptis aut genium aut civilibus* (a): sitque proinde jus nostræ civitatis, lætè sensu acceptum, id, *J. & J. S. 4. J. qvo civitas nostra utitur, & propriæ simul constitutionis, & naturalis & genium;* quomodo & disertè alias Aristoteles (b), *jus sive c. 7.* ut ille amat loqui, justum civile τὸ δίκαιον πολιτικόν; in naturale & legitimum; τὸ μὲν φυσικόν τὸ ἑνομίμῳν distingvit. ut adeò secundum talem considerationem, & obligatio, quæ ex omni tali sit jure, *civilis, aut nostræ civitatis,* censi queat, nec restringi propterea, sed declarari potius priora, per dicta verba ultima, videri possint. Equidem aliquid speciosè hæc quidem gerunt. an autem simpliciter hunc sensum, tum verba tum intentio Jurisconsultorum, in hac positione habeant, aut habere possint, merito dubites. Namque primò tametsi jus justaque nostræ civitatis complectantur etiam jura justaque naturalia, aliave; non sequitur tamen, quod omnia quæ naturâ aut aliò modò talia sint, comprehendât; sed videri possunt illa tandem naturalia, aut genium, aut domestica, aut socialia justa alia, secundum nostræ civitatis jura legitima justaque esse, quæ & quatenus jure nostrò nostraque nomotheticâ, vel per maximum ipsius naturalis juris vigorem necessariò amplectenda tuendaque sint, vel si liberioris per naturam observantæ sunt, expressè, aut saltem tacitè (c) iis confirmata approbataque existant: (c) *per l. 32. & prout alias eò respectu testamenta, pacta, negotiaque alia, legitima, seqq. de ll. (d)* (intell. civili lege) appellantur. unde fluit, quod si in nostrâ specie, *l. 30. de VS. l. aliqva illarum, quæ fortè naturalis aut alius juris sunt obligatio-* *nes, negligantur jure nostro, vel quatenus ipsæ negligantur, imò de stat. hom. infirmantur, aut pro infirmis declarentur, (ut accidit quidem) eas-* *dem in iis non contineri, quæ secundum nostræ civitatis jura tales firm. tut. & c.* sint. Deinde nec omnigenam istam significationis generalitatem, in verbis illis intendere Jctos, vel ex ipsâ repetitione, vocis *juris,* quæ non nisi cum ineptitudine, viris prudentibus ac docendi peritis indignâ, posset in conscriptâ definitione, & ea quidem, in quâ præprimis, ut res docet, accuratè studeant esse, repeti. ut igitur, quod positum jam antea erat, obligationem esse *juris* vinculum;

per hoc: *secundum nostra jura*, quod subjungitur, ne idem cum illo diceret, restringi debebat, ostensurum, tale juris vinculum hic intendi describi, quod in civitate valorem habeat, & non tantum secundum naturæ quælibet, sed & per civitatis recepta jura sit *ef-*  
*fixax*.

III. Ut de efficaciâ, quam ex civili jure obligationes habent, & ejus valoris intuitu, aliquæ illarû definitioni nostræ propriè subji-  
ciantur, aut minus subjiçiantur, pleniq; edoceamur; ad duo videtur omninò attendendû: primò ad *vim sive efficaciam ipsâ*, quâ ex jure civili illæ quædam habent aut non habent, aut etiâ differentem habent. Deinde ad *modum*, quò hujus efficaciz ejusq; differentiz docendæ ergò, *distingvuntur* à peritis, in naturales, in merè civiles, & eas, quæ naturales simul ac civiles sunt. *Efficacia* quâ quædam obligatio, sive etiam negotium speciem constituendæ obligationis præ se ferens, ex jure civili nancisci potest, (potest autem & nullam) aut stricta *debiti præstandi necessitas* est; exprimunt jura per *toparere actionem*, & eam quidem, quæ per *exceptionem nequeat elidi*. (a) aut non hæc vis, sed alia quædam *remissioris aut eventualis effectus* est. Hi effectus varii generis sunt, de quibus mox patebit. Quid autem per illam quandam talem actionem intelligant in liquidis est, nempe, quod effectu hoc dicant, obligationem tanti roboris jure civili esse, ut cui aliquid exinde debetur, is, si ultrò debitum non præstetur, instituta actione & querela ad jurisdictionem publicam, hujus justo auxilio id ipsum obtinere possit; ut adeò debitor inevitabili necessitati solvendi, per illam obligationem obnoxius sit factus. Atque hujusmodi quidem, tantæ solvendi necessitatis obligationes, nostrâ definitione contineri, extra omnem est ambiguitatem. Quicquid autem reliquum obligationum est, etsi aliquò effectu jure civili non destituatur, siquidem isthunc pinguiorem quoque exinde non habeat, minus sub eadem videbitur contineri, ob diversitatis rationem; quia nempe ad necessitatem civili jure solvendi, personam obligatam id non restringit, cujusmodi conditio tamen, illi requiritur, quæ nobis modò describitur, obligationi.

IV. Per *distinctionem* autem ante propositam, ferè eò modò ad discrimen effectuum, quos ex jure civili obligationes habent, porrò

(a) l. 7. pr. de  
p. 1. l. 2. de  
except.

porro procedunt periti; quod observent primo, quædam negotia, obligationum constitutiva ita esse comparata, quod & per naturalem æquitatem obligationes illa pariant, & quod simul jure civili ita æstimentur, ut obligationes istæ eò sublevatæ, in absolutam, tanquam ex æquo pariter ac civiliter debiti, præstanti necessitatem abeant, distæ inde fere καὶ ἕξωλον obligationes, item civiles obligationes (a). Atque iterum extra dubium est, hæc, sive obligationes, sive civiles obligationes, sive, ut sunt, civiles & naturales simul dicantur, eas esse, quas & nostra complectitur descriptio, & in quibus conformandis parte plurima civilis juris dispositio est occupata. Deinde verò observatum fuit, quibusdam obligatoriis negotiis accidere, ut ab æquitate, sive ab initio, sive ex post facto, ita cassæ ac destitutæ sint aut fiant, ut æquam obligationem non exhibeant; propter venerationem tamen observantiæ, quam jure civili communiter inditam ac frequentatam hujusmodi habent, isthuc minimum roboris mereantur, ut obligatus iudicio publico respondere habeat; absolvendus licet, ob exceptionem peremptoriam actionisque elisoriam, quam paratam habet: forte contra actionem ex stipulatu, aut conventionem alioquin firmiter obligatoriâ aliâ, quod numeratio promissa non fuerit subsecuta, quod turpis, quod nulla causa, quod dolus, quod metus inducens, contractui intercesserit, quod pactum de non petendo, quod jusjurandum, quod res judicata pro rei tuitione postea inter venerint, & si quæ sunt peremptoriæ intentionis similia (b). Taceo, quomodo præterea, quoad alios effectus, aliàs quibusdam naturalibus obligationibus competentes, prorsus hujusmodi mere, civiles obligationes annullentur, quando etiam ex iis soluta, ut indebita repetuntur (c); compensationem illæ non admittunt (d); debitum tanti valoris non solvent, ut in constitutum id deduci queat (e); nec fidejussoriam obligationem sustinere valent (f). Forsan monere hæc opus hic est, hanc tantæ infirmitatis obligationem, eam scilicet, quam *merè civilem* nostri hic dicunt, à nostra descriptione exulare.

V. Tertiò loco sunt, quæ (oppositivè ad civiles) *Naturales* JCrus dicuntur obligationes, suntque secundum eos, quæ vel ali-

(a) l. 7. §. 2. de pact. r. de obl. quib. mod. re contr. obl. de V. O. de obl. ex consensu.

(b) l. 5. 36. 7. 26. de V. O. r. s. C. de nō numer. pecun. l. 2. §. 3. de dol. mal. l. 1. §. 1. de dol. mal. & met. caus. except. tit. 7. ff. & C. de except. (c) l. 26. §. 3. & 7. l. 4. de cōdict. indeb. (d) l. 24. d. compensat. (e) l. 3. §. 1. de pecun. cōstit. (f) l. 37. de fidejussor. l. 6. ad SC. Vellej.

(a) l. 25. §. 11.  
d. petit. hered.  
l. 7. §. 4. de  
pact.

quid naturalis æquiritatis habent, alicujus, tanquam verè debiti præstandi, qualis est, quæ ex beneficio ad remunerationem, quæ ex nudo pacto, quod vocant, honesto tamen, est (a); vel quæ tantum specie causarum, aliàs naturaliter obligationem inferentium, prætextæ sunt, propterea autem, quod in aliis circumstantiarum, nimis laborent, vel nihil vel tantillum æquiritatis habent, ut specie licet aliquid, re tamen penè, imò penitus, nullæ sint, quoad necessitatem exigenti inde aliquid ex æquo præstandi; veluti si puer infans aut infantia propinquus, conventionè sese intendit obligare; si turpis fuerit facta conventio (b). Atque notari quidem de hujusmodi est, quomodo, (si tantum aliquid ex æquo saporis habeant aut etiam, si casus incidant, quibus, qui contra venire nititur, minus bonâ poller causâ) non penitus etiam jure civili soleant destitui omni efficacità; quin partim effectibus pollere non levis momenti: veluti sunt, quod solutum ex iis plerisque repeti haud possit; quod potior earum pars fidejussorem, pignus, novationem, constitutum, compensationem & similia admittat, in eodemque, ut primum hætenus satis firmum fundamentum subtractum præbeant.

(b) per l. 41. d.  
cod. de. indeb.

l. 7. §. 4. l. 27.  
§. 4. de pact.

(c) l. 10. de O.  
& A. (d) l. 16.  
§. 4. de fidej.

(e) l. 13. de co-  
di. indeb.

(f) l. 60. cod.

(g) l. 42. cod.

(b) per §. 7. d.  
fideic. hered.

pr. 7. de codi-  
cill. l. 7. §. 4. de  
pact. l. 15. §. 1.

z. de pollic. l. 1.  
25. §. 11. de pe-  
tit. hered. l. 3.

de 7. §. 7. (i)

l. 1. §. 2. ac no-  
vat. l. 1. §. 7. de  
cõstit. pecun. l.

1. 6. §. f. l. 7. d.  
fidejussor. & c.

De effectu non admittendæ repetitionis, ex iis qualitercunque debiti soluti, Jctus Paulus eas celebrat sequenti modò (c): *Naturales obligationes non eò solò estimantur, si actio aliqua eorum nomine competat, verum etiam eò, si soluta pecunia repeti non potest.* quibus verbottenus, tanquam si Juliani essent, alibi (d) repetitis, subjicitur: *licet minus propriè debere dicantur naturales debitores, per abusum intelligi possunt debitores: & qui ab his pecuniam recipit, debitum sibi recepisse.* In exemplis pro hoc effectu solent adduci obligatio à servo homine contracta, si pro hoc alius solvit, aut etiam ipse pro se, ubi liber factus est (e): si quis post litem contestatam ante peractum judicium, in quo postea absolvitur, naturaliter debitum exsolverit (f): si poena (intellige, quæ remissibilis, aut alias non exigibilis erat) soluta fuerit (g). adderes & his & aliis obligationem, quæ olim erat præstandi fideicommissi; quæ ex pacto nudo; quæ ex pollicitatione debiti; quæ ad antidora; quæ humanitatis est (b). De aliis hujusmodi naturalis obligationis effectis memorant Jcti alibi (i). ubi tamen neque hoc extra oculos est ponendum: non omnes interim,

quæ

quæ naturales obligationes dicuntur, habere effectus istos, jure civili, omnes; quin alias habere hos, illis vero destitui posse. quemadmodum, quod vim, ne solum ex ea repeti posset, sive destituit sive infirmat jus civile obligationem pupilli, sine tutoris auctoritate contrahentis, itemque mulieris intercedentis (a). quibus ipsis tamen cum plerisque reliquis, hoc commune est, ut accessorias obligationes sustinere valeant (b); ut tanquam aliquæ primæ, per novationem, itemque constitutum, in secundam quandam, eandemque firmiorem queant transformari (c). Simili modo compensationem admittunt ex his quædam, quas & singularis aliqua debiti causa, & præterea æquitas fulcit, nec civili jure penitus, quæ proprias præstationes, infirmatæ sunt (d); non vero illæ, quæ in aliquo contra se habent (e); sicuti vice versâ plerisque utriusque generis commune videri potest, quod contraria conventionem, vel jure jurando, ipso jure tollantur (f). Verum quicumque hi sint sive omnibus communes, sive quibusdam speciebus harum naturalium obligationum, competentes effectus, etiam civili jure iisdem asserri, donec in eam conditionem, eodem jure illæ protractæ non sunt, ut ad institutam judicariam persequutionem, necessitatem solvendi præstent, verbò, ut actionem non pariat; nec cum emphasi civiles merentur dici nec sub definitione nostra, quæ per necessitatem solvendi secundum nostra civitatis jura obligatio describitur, intelligi possunt propriè contineri. Maxime cum accidat, quod ob hujusmodi defectum, civili jure etiam tanquam nullæ, nec partæ quidem haberi illæ soleant (g):

VI. Dixi porrò ante, alterum aliquod genus vocum in hac definitione reperiri, quod proprium, quodque existimem maxime inibi requiri, putans juris ac necessitatis. nempe pluribus per superioribus tradita (b) liquet, quomodo communis omnis obligationis conformans causa jus sit; jam vero à causis efficientibus descriptionem definitivarum differentias colligi, tum usus probat, tum necessitas sæpè postulat. Ita ipsas juris species, quibus illud naturale, divinum, humanum, civile est, particulatim aliter definire ac distinguere nescias, nisi à causâ efficiente, ipsas specificas harum partium differentias inde desumendo. simile accidet, in adoptione

(a) l. 40. §. 41. de cōdict. indeb. (b) l. 6. §. cum l. 7. de fidejussor. §. 1. J. cod. (c) per l. 1. §. 2. de novat. l. 1. §. 7. de constitut. pecun. (d) per l. 6. de cōpēs. (e) per l. 14. de cōpens. junct. l. 40. de cōdict. indeb. (f) l. 95. §. 4. de solut. (g) per l. 7. §. 4. et l. 10. 108. de V. S. l. 66. 113. de R. J.

(b) lib. 1. lib. 22. cap. 1.

tutela, successione, & compluribus aliis, tum particularibus, tum universalioribus negotiorum generibus. In quibus (ut in ipsa quoque obligatione) accidit, uti, prout in definiti-  
 onibus fieri oportet, ab aliis sui generis commodè distingvi non possunt, nisi ab efficiente petita quadam differentiâ. Planè, ut in specie nostra persistam, plures specie *necessitates* sunt, & plura, quibus obstringimur, vincula, ad aliquid faciendum; puta illa quoque violenta quædam, justitiæ etiam maximè quandoque adversa ac inimica, utpote à causa procedens juri dispare, violento nimirum ac injurioso quodam adactore; *vinculum* autem & præterea corporeum datur, quò adstringimur, non tantum modò, quò libertatis aliquam labefactionem patimur, sed non rarò etiam, alicujus rei præstandæ ergò, ut igitur ab his & hujusmodi aliis generi suo suppositis speciebus, hæc obligatoria necessitas distingveretur, rectissimè quidem à causa hac sui, *jure*, simul videtur descripta, ac describenda esse. distincta per adjectionem hanc extitura ab eâ agendi necessitate, quæ ex coactiva violentiâ, ac duplex juxta Philosophum (a) est, tum quæ omne concurrens hominis arbitrium excludit: veluti si imbecillior à vento aut à robustiore viro sublimis raptus deporteris, aut vinculis catenisque constructus ducaris, quò nolis; tum quæ minacitate ac metu majoris detrimenti, ad actum, quem alias nolle, aliquem impellit: utramque in genere, *necessitatem facti*, dixeris, distinguendo ab nostra illa altera, quæ *juris* est; distinctione aliâ romanæ jurisprudentiæ notâ (b). Qualis autem hæc juris necessitas sit, & quomodo non absolutæ ac prorsus irrefragabilis existat coactionis; sed talis, quæ proprium hominis declinandi, & in id, quod sanctio legis minatur, malum, ruendi arbitrium, actu non tollat, sed solummodo in diversum urgeat (c); quoniam supra jam pluribus propositum est, nunc supervacaneum repetere est. Obiter curiositatem jectorum nostrorum sub notare libet, quâ removendo arbitrium, necessitatem hanc, ut essentielle obligationis, & tale citra quod obligatio non esset, inixtè, inculcant: nullam adserendo obligationem posse intelligi, aut obligationis validas causas, ubi & in quibus præstatio in arbitrium debitoris, seu personæ obligandæ collata est, sive per contractus (d), sive per dispositio-

ne

(a) lib. 3. *Eth.*  
 (b) t. de *juris*  
 & fact. ignor.  
 l. 2. de *aur.* &  
 arg. leg. 2. l. 122  
 de *V. S. l. 1. §. 1.*  
 quæ res pign.  
 junct. l. 7. §. 1.  
 & seqq. à do-  
 nat. l. pen. de  
 cap. minut. l.  
 25. in *f. C. de*  
*dona. int. vir.*  
 & *uxor.* & c.  
 (c) lib. 1. cap. 2  
 in *fin.* (d) l. 17.  
 C. l. 7. ff. d. cõ-  
 trah. empt. l. 8  
 de *O. & A. l.*  
 17. l. 108. de  
*V. O.*

nem ultimæ voluntatis (a), (ita vulgò distingvimus) illa tentata est hoc modo constitui: Similiter (hæc autem illis æquivalent,) debitorem quæ non intelligi, à quo invito pecunia non possit exigi (b); Imò verò debitorem esse desinere, qui justam, nec ab æquitate naturali, abhorrentem exceptionem sit nactus (c); adedque & in parte relata, creditores eos tantum esse, qui exceptione perpetuâ summo veri non possint, quibus quæcunque efficax competit actio (d); non autem, quibus naturaliter tantum debeat, aut quorum actio per exceptionem infirmetur (e). Quin scrupulantur porrò in his nostri justipesiti, disquirentes, utrum penitus in arbitrium futuri debitoris collatum sit, velle obligatum esse vel non esse, præstare vel minus; an verò modus tantum obligationis, voluntati ipsius, ad modum arbitrii boni viri, commissus sit (f). & priori casu iterum nullam obligationem statuunt, posteriorem verò sub genere detinent. Item ad arbitrium ac electionem creditoris respicientes, hoc obligationis valori non adversari autumant (g). Pertinet huc, quod compluribus in locis per jus civile inculcatur, de libera potestate, quam quis ante habet obligandi sese, deque necessitate, quæ postquam obligavit jam sese, is subiaceat (†); unde natum illud communiverbium: *Ex post facto necessitatis fieri quæ ab initio fuerint voluntatis*. Sed tantum de his.

VII. Ad tertiam classem partium definitionis nostræ, quam duxi statuere eorum, quæ à nativò sensu suo translata, pulchrâ tamé similitudine rem abditam ac subtilem, per pulchrè exprimunt, referres verbum *vinculi*, itemque; *astriktionis*, & ipsum denique, quod definitum supponit, *obligationis*. Sane *vinculum* non hic tantum, sed & alibi hinc inde apud juris nostri authores, obligatoria illa juris necessitas audit, tum ad naturale, tum ad civile jus respectu habito, quando (b), & naturale & civile *vinculum*, *vinculum æquitatis* ac simili modo ea dicitur. Pariter frequens quoque est in hac materia, *astringendi* vocabulum, itemque quod suppar huic est, *obstrigendi*, in quo *obligationum substantiam* etiam ponit Paulus Jctus (i). De *obligationis* voce, quoniam in legitimo negotio penitus civitati sit donata, atque tanquam appropriata eidem, ut rarius extra id, eam studia, in verbum esse ambigere. Attamen deducta hæc omnia

(a) l. 43. §. 2. de legat. 1. (b) l. 108. de V. S. (c) l. 66. de R. J. (d) l. 55. l. 10. de V. S. (e) d. l. 10. §. 1. 113. de R. J. (f) l. 75. de legat. 1. l. 31. §. 7. de leg. 3.

(g) l. 65. §. 1. d. legat. 1. l. 69. d. condit. & demonstr. l. 112. pr. de V. O.

Gotbofr. ad l. 17. de V. O. (†)

vid. l. 5. C. de O. & A. §. ib.

alleg. à Gotbofr. (b)

l. 59. d. cōdit. indeb. §. 1. de fideicom. be.

red. l. 95. §. 4. de solut. l. 1. de novat. l. 5. de pignor. & pas.

(i) l. 3. pr. de O. & A.

O. & A.

(a) l. 224. de  
V.S.

esse à materia corporea, actuque ligandi, astringendi, obstringendi que, qui corporeo contactu, corporum fit, negare non permittunt sensus: quibus, & per quos menti talia manifestius incurrunt: quorum obvio iudicio, primo quasi usu vincula sunt, fila quælibet quidquam obstringentia, catena, & si qui ligant taurorum cornua funes, Item carceres, custodiaeque alia (a); quibus manifestò ligare, obstringere, obligare &c. primum actus sunt, qui ejusmodi aliovis instrumentis expediuntur. re interea longè obscurius se conceptui ingerente, quæ ad legitimam ligandi rationem pertinet, ubi nec ligans, nec id quod principaliter ligatur, jus scilicet ac hominis animus, res sunt sensibiles, multo minus modus ligandi, aut ipsum quod hic necitur vinculum stringitque ligatque: Unde nec nomina ex sese temere potuerunt invenire hæc omnia, sed siquidem denominanda forent, ex alio sibi in natura analogo magis obvio denominationem potè habebant assumere. Id quod propter multiplicem, quam cum vinculo corporeo ligandi que reali actu, hæc habent analogiam, videri potest fieri factumque esse ab illis commodissimè: quippe usus materialis vinculi est, rem quandam circumdate, ob sive circum-ligare; ob circum-ve ligat quoque hominem quasi ejusque potentiam juris necessitas: illud ipsius ligati potentiam ac libertatem terminando, & in arctum cogendo v. g. manuum pedum, operandi aut progrediendi; hæc liberam quoque hominis potentiam in arctum quasi cogendo, dum ad rectum eam conterminat, detinetque, ne, quò aliorum sua quidem vi valeret, evagetur: illud constringendo res, alias dissolutas, ac à sese invicem liberis, in unum quasi nexum, ut conjuncta fiant; hæc homines similiter sibi connectendo, debitorem videlicet cum eò cui debetur: vinculo ligatoque per illud, accedit ad actum quandam protrahi, adigique; jure obligatus, ad aliquid solvendum, præstandum agendumve, plurimum per legitimam isthanc necessitatem protrahitur ac adigitur: Denique ut vinculo ligato, illò dempto, accidit solvi ac liberari, tum quoad potentiam propriam, tum quoad conjunctionem adstrictionemque ad alterum; ita necessitate juris constricto contingit, solvi ac eò modo liberari, sunt quidem hæc & reliqua in vulgus notissima. Unde ad eò id, quod modo dicebatur, liquet.

liqvere putem; nempe si à notiori, eoq̄ve analogo, tum ipsa subje-  
cta nostra species tum genus, tum actus ejus, denominari debue-  
runt; à materiali ligandi ligamentiq̄ve ratione, *obligationem, vincu-  
lum, obstringere*, definiti ac dici isthæc potuisse cōmodissimè. ut alia  
quæ circa hæc quæri possent, omittam, utrum nempe congruentius  
diceretur: obligationem esse *juris necessitatem obstringentem* nos, an,  
esse juris vinculum obstringens necessario quid solvere: Nec illud  
quoniam velim offendere, quod *obligatio*, quæ *actum* dicit, sub  
*vinculo*, & per hoc quasi ut sub genere *instrumenti*, ponatur. nimi-  
rum, definitur hic juris vinculum obligatio, non nudè, sed id quod  
hominem ligans stringensq̄ve est, eoq̄; agens, & quod ipse quidam  
quasi ligans actus juris in homine est; quo quidem sensu parum ab-  
est, quin vinculum hoc & obligatio ad idem genus recidant, liga-  
tionemq̄ve atq̄ve obstructionem juris dicant. Sed pulvisculi hi  
sunt; cujusmodi è nostris definitivis positionibus extrudere esset  
elegantiam romanam odisse.

VIII. Postremo, pars nostræ definitionis, quam liberatam  
ab æquivocatione, justæ suæ amplitudini donandam dixi, est, quæ  
*alicujus rei solvenda obligatio esse dicitur*. Obligatio tum civilis,  
tum æqua cuncta, ut omnis justæ actionis, à jure descendens cau-  
sa principiumq̄ve mediatum universalissimum alterum est, ita ac-  
tio, quæ hujus effectus habetur, videtur non nisi genere latissimè  
accipienda esse. Ita autem & latissimè hujus respectu effectus pa-  
tere obligationem, etiam authores romani juris multis advertunt,  
quando *obligationum substantiam in eo Paulus ait (a) consistere, ut ali-  
um nobis adstringat ad dandum vel faciendum vel præstandum*. & alibi  
passim isti per plurimos textus, verbis obligationem inferentibus,  
modò junctim modò separatim *dare, facere*, exprimunt, & quam-  
late accipienda sint, tum ipsa hæc, tum species ipsorum, describunt;  
ubi toties ingeminant illud: *dare, facere, oportere*, (b), *stipulationes in  
dando & faciendo consistere* (c) contractus innominatos esse *ut des, ut  
facias* (d); ubi deinde separatim singula ex his, non semel hoc mo-  
do describunt, veluti *dare oportere* modò strictius *dominii transla-  
tionem inferre* (e), modo latius etiam denotare citra hunc effectum  
*credere* (f). Deinde ipsum *facere oportere*, non tantum in specie,

(a) l. 3. de O.  
& A. (b) §. 1.  
J. de act.  
(c) l. 2. pr. de  
VS. (d) r. t. de  
prescr. verb.  
& in fact. act.  
(e) §. 14. de  
act. l. 107. d. R.  
J. l. 75. §. fin.  
de V. O. (f)  
per l. 25. de  
contrab. empte  
4. de usur. l. 55  
de condit. &  
demonstr.

(a) l. 175. de V.  
 S. (b) l. 22. 246  
 S. i. de V. S. l.  
 173. S. i. de R.  
 J. (c) l. 81. de  
 P. S. (d) d. l. 22.  
 C. 246. l. 35. 75  
 de V. S. (e) l.  
 180. de V. S.  
 (f) l. i. de  
 2. J.

quã dandi obligationi opponitur, perquã amplum esse in suis partibus, continens *restitutionem commodati, depositi, pignoris, exhibitionem, opera præstationem* & quocunqve alio nomine insigniendam factionem, ad quam obligari solemus, quã tamẽ vel dominii translationem vel traditionem saltem rei cuiusdam non habeat; sed præterea, quã strictam illam naturam verbum *facere oportere*, excedit, amplissimã id acceptionis esse, quã nempe mixtim utramque tam dandi, quam strictẽ dictam faciendi obligationis speciem complectatur: *faciendi verbum reddendi etiam causam contineat* (a); obligatio *restituendi rei cuiusdam, ipsius corporis reive cum fructu redditionem* (b), *damni reparationẽ* (c), *possessionisq; cum omni competente conditione & causa traditionem* (d) comprehendat. Quã præterea etiam hanc generalitatem transcendens, verbum (e): *Facere oportere, & hanc significationem habeat, ut abstineat quis ab eo factis, quod contra conventionem fieret: & curaret ne fieret.* Item alibi (f): *quod qui non facit quod tacere debet: videatur facere adversus ea, quia non facit.* nec deesse possunt exempla etiam obligationis non faciendi hujusmodi, veluti si quis tenetur perpeti ac non impedire, ut alter re suã utatur, prout accidit, ubi commodatum, pignoratitia antichresis, servitus eundi ambulandi, aquam ducendi, usufructus ac simile jus in meo constitutum est; si, ut capite dicam, quisqve tenetur non lædere quemquam. Ex quibus adeo omnibus constare putem, quia obligationi accidit adeo generalissimẽ agendi faciendi esse, quod si *rei solvenda* locutio, actum exprimere debeat, quem obligationis vis intendit, utiqve in definitione obligationis tanta latitudine significationis illam quoque oportere accipi.

IX. At, dixeris, videri potest, ac si *vox solvendi rei* alicujus, tantã acceptionis latitudini non sit congrua satis, utpote ad *rei magis* in specie dictã, quam *dẽbiti facti* præstationem visa pertinere. neq; enim temere solvere quid vulgus dixerit eum, qui promissam nobis præstat operam; veluti, qui iter facit, columnam erigit, domum extruit, imò qui commodatum, depositum, pignus aliudve nostrum nobis restituit, præsentiam rei exhibet, aut ejusmodi reliqua facit; sed illum demum qui pecuniam, remque aliquam patrimoniale, quam debet præstat, unde fere & personis tantum acci-

dit,

dit, dici solvendo esse (a). Quorsum utique & illa Jctorum collimant, (quamquam ali quo modo tamen latiori, ut videtur, sensu) quando solutionem ejus quod debetur, tum aliis tollendarum obligationum modis, tum satisfactionibus aut satisfactionibus aliis opponunt (b). Cæterum his non obstantibus, & subiecti naturæ, & usus doctrinali, quem ad linguam vulgi metiri sublimior rerum inspectio non semper patitur, haud incongrua omnino videbitur obligationis actui exprimendo illa *rei solvendi* dictio. Nempe quod *rei* attinet vocabulum, notum est, illud quidem tam esse latum, ut etiam pro transcendente habeatur omnium quæ sunt; ut adeo etiam hujus generalitatis retrahendæ causâ commode videatur fieri, quod in dicta definitione addatur *alicujus*, cum nec omnis rei natura fert, cuiquam ab aliquo solvi. Sed etsi quidem tanta latitudo voculæ rei hic negligenda est, de cætero In ipsa tamen convenienti latitudine rei significationem ut latissimam amant notare Jcti, *corpora* videl. *causas, jura, facta, nomina* h. e. omne debitum eâ reputantes (c) contineri. Similiter de *solutionis* quoque verbo, hi asseverant (d) eò *satisfactionem* quoque, *omnem accipiendam esse, & solvere, nos dicere eum, qui fecit quod facere promissit* debetve. Et forsitan hæc generalis significatio hujus verbi ideo convenit, quod effectum æquet causæ, ipsâ appellatione, & quidem tali, quæ illò absolutò simul inferat causæ cessationem; quippe tota obligatio cujusque rei, si non specie, saltem quo ad individua circumstantiarum, non ideo est, ut duret, sed ut continuo, & tum quando maxime stringit, exsolvatur; sitque, ut vel planè, siquidem totum quod, & omnimodò ut debebatur, exsolutum est; vel saltem quatenus hoc aliquid exsolutum præstitumque est, cesset obligatio; non enim hæc, jam dum præstiti esse, aut eò superesse potest (e). Ubi tamen omnino videtur notare esse distinctio solutionis, in eam, quæ est obligationis, & quæ rei: & quod de hac, ut etiam præso fert, non autem de illa, nostra sit accipienda solutio. Namque uti fieri potest, ubi persona aliam materiali vinculo nexam tenet, ut vel ipsa persona ligata, nexu sese exsolvat, vel qui nexam tenet hanc, dimittat inde, laxetque, vel denique ut casus, aut tertius quisquam interveniens, vinculum dissolvat, liberetque ligatum; ita & in obli-

(a) per l. 114. c. 2.  
 V.S. (b) pr. c.  
 l. 1. §. quibus  
 mod. toll. obl.  
 l. 19. de solut.  
 l. 9. §. 3. de pi-  
 gnor. act. l. 21.  
 §. 2. de cõstit.  
 pecun. l. 4. §.  
 3. de re judic.  
 l. 6. §. 1. quib.  
 mod. pign. sol.  
 (c) l. 23. 4. 6. §.  
 de V.S. l. 1. §. 1.  
 de injur. pr. l.  
 de obl. & pass.  
 (d) l. 176. de  
 V.S. add. l. 52.  
 de solut. l. 4. §.  
 3. de re judic.

(e) per l. 57. de  
 R. J.

gatione hæc legitimâ usu venire cernere est, nempe quod dissolvatur eadem, libereturque obligatus, si vel ipse, præstando quod debet, sese exsolvat, vel si remittat debitum alter, vel quod, aut corruptis in quibus hærent, & ipsa pereat, aut tertius interveniens vel præstet pro debitore præstanda, vel aliâs autoritate suâ, quam in jure habet nexus, obligationem dissolvat, tollatque. Cæterum, ipsi quidem obligato soli relicto hoc solum sese exsolvuturo remediî prorsus videtur esse reliquum, ut præstando rem seu debitum, nexu obligationis semet liberet, utpote quod hæc sola solutionis species, finis sit, (ut dictum est) obligationis, & quæ intendit illa, effectus, idemque positus extra obligati, quod ipsa constringit, arbitrium liberum faciendi aut omittendi. neque enim ideo consuevit obligationes contrahi, vel certè ideò non inventæ illæ aut per naturam constitutæ sunt, ut creditor, aut cui obligatus quis est, habeat, quod remittat, aut ut tertius veniat & dissolvat. Unde id proinde rursus videtur resilire, illi solutioni, quæ per rei aut debiti præstationem fit, jure meritoque quasi κατ' ἐξοχῆν datum esse, ut solutio diceretur: utpote quæ sola in intentione, quæque finis & effectus obligationis proprius est.

X. Tametsi id hic saltem non improbarem, si quisquam cum Paulo Jcto, ex l. 3. ff. de Obl. & Act. pro solutione præstationem substituire, ac nostræ definitioni in locum subministrare malit. equidem & vitaret hoc modo dictam vocis solutionis æquivocationem, & verbum commodum reperisset, itidem usitatum romanæ lingvæ legibusque, ac laxum satis. Nam utut illa ab eventu petita ut fieri assolet, solutionis denominatio, satis est concinna; minus tamen rei ipsi & fini proximè intento, intrinseca videri potest, quam verbum præstationis, quod compositum à *præ* & *statuendo*, (hoc enim verbum propius congenue *stationi* aut *sitioni* dixeris, quam τῷ *stare seu stando*) ipsum modum actus, ad finem obligationis tendentis, qui est, ut debitum juxta legis præscriptum ab obligato pro (& ipsi cui debetur) præ-advestatatur, penitiùs videtur exprimere: plenæ tantopere autem hac, eò sensu, voce, sunt romanæ leges, ut exempla hic colligere, esset magnam partem juris civilis describere: Latitudinem ipse Paulus d. loc. videtur voluisse in-  
nuere,

nuere, quando hanc præstationis voæm, verbis dandi ac faciendi, non ut speciem ab his diversam, hoc enim nec usus nec natura rei pateretur, sed tanquam comprehensuram ac completurum, quæ isthæc vel contineant vel videri possint non continere, summittit. Nec dubium est, si quisquam consideret, quid sibi in jure velint, præstare rem, præstare diligentiam, dolum, culpam, periculum, factum, & similia, quæ hunc persequi omnia evagari nos faceret nimirum, is facile animadvertet, non comprehendi eò tantum reum forte corporali aliarumve, erogatione donatione ve, sed omnium generis factorum simul ac non factorum omissionumque. veluti damnum rei non dandi, non obstando ut alter re utatur: *(a) l. 71. §. 1. de Hæc verba, ait Ulpianus (a), hic rebus esse præstari, hoc significant, ne quod periculum vel damnum ex ea re stipulator sentires.*

*(a) l. 71. §. 1. de VS. ubi vider. potest Godd. & inde porro circumspici.*

XI. Sunt non pauca, quæ ut communia & generaliora ad univèrsum genus obligationis jure methodi, tractanda atque distingvenda forent, quæ etiam jurisprudentia nostra romana imprimis multis quidem tangit, sed ita dispergit, ac per varias materia- rum v. g. actionum judicialium, stipulationum, legatorum, &c. species, distribuit & iisdem per partes applicat ut vix eadem pro talibus, quæ sunt habeas; cujusmodi sunt illa de stipulatione punit, in diem, sub conditione, relata ad certum locum (b); cum certè puram vel modalem esse, obligationi, non tantum ei quæ ex stipulatione, sed quæ ex conventionione omnis generis, ex dispositione testamentaria, aliisque ex causis ac dispositionibus obligatorius est: similis ratio est eorum, quæ (c) de rebus quæ legari aut in stipulationem deduci, de personis quæ quibus stipulari possunt habentur. Item quando alibi (d), nil crepatur nisi actio bonæ fidei stricti juris, actio pœnalis, actio simpli, dupli, tripli, actio perpetua, temporalis &c. cum pari jure, imo forte potiori obligationem bonæ fidei, stricti juris, pœnalem, dupli perpetuam, temporalem dixeris; quia nempe hujus hæc duratio, hujus illa præstandi ratio, quasi fundamentum videtur præbere, cui talis exigendi ratio innitatur. Suavi autem amplexu acceptandum utique est, si quid ad univèrsum hoc genus obligationis pertinet, de eo univèrsaliter dicatur, sive sparsim; sive etiam, quod rarius et citius cum aliqua pleniori collectione, cujusmodi sunt illa;

*(b) l. 7. d. VO.*

*(c) l. d. legat. de inutil. stip. (d) l. de actio nib.*

*de per-*

*de personis per quas nobis obligatio acquiritur, de modis quibus obligatio tollitur & pauca similia.* Verum hæc & hujusmodi, cum & amplioris & sequioris videantur esse tractationis, quam ut vel pro declaranda definitione hujus universi generis supponi, vel causis constituentibus præponi debeant, hic quidem prætermitto, visurus, num ratio instituti & tēporis quo nunc urgeor, penuria ferat, ut de causis obligationis tractatione quādam præmissā, quādam istorum, paulo distinctius perstringendo eidem postponam. Modo caput hocce ut ab obligationis definitione cæptum, ita ejusdē definitionis claudere cupio. Nempe cum abunde pateat ex ante dictis, *juris* esse obligationem, idq; ad differentiā ejus, quæ facti est, in definitione esse adponendum; similiter essentiam ejus, quā à potestate, altero juris effectu diversa est, in *necessitate* esse: Et tum jus, tum hanc, per vim à jure sibi communicatam, ad justè *agendum*, voce hac latissime acceptā, proximè protendere: Mihi quidem Obligatio, in genere, si primus ejus definitionem ponerem, esset *legitima* sive à *jure necessitas agendi*; vel etiam adhuc brevius, (subintellectā, ut supra ad potestatem quoque fieri posse observatum est, voculā *agendi*) *juris necessitas*.

## CAP. II.

## De causis obligationis.

I. *Beneficium, Maleficium, Conventionem & reliqua, causas per naturam extare, quibus datis, obligatio enata extet, dicitur etiam impuberi aetati mens humana.*

II. *Imò alicui brutali natura, ex parte, sua, suo modò, sensus litas.*

III. *Hominibus autem adultis, sua quidem rationis vis id ipsum ostendit clarissimè.*

L

**Q**uinque potissimum naturam rerum novisse, quibus *datis*, ita juris incumbat virtus, ut obligatio inde erga personam personę innascatur, *Beneficium* nempe, *Maleficium*,

*fictum, Conventionem, Conjunctionem, ac in Bono Præcellentiam; ut vero res personæ obligetur, tot, quot modi constituendi dominii sunt; jam supra (a) fuit præmonitum: ut & hoc; probatum isthoc iri, ubi ostensum fuerit, singula hæc naturâ suâ talia esse; doceri autem, quâdam sive ratione sive experientia hæud possit, quicquam ulterius hujus generis præter hæc horumve partes, ex rebus depromi posse. De isthoc igitur, modò nunc inquirere tempus est. Ubi quidem primò videri potest, etiam nihil per naturam menti nostræ magis proflare, quam quod dictæ modò quinque rerum species datæ, causæ personam obligandi sint. Cum etiam impuberem usque ætatem, antequam universalis regularum doctrinâ imbibit, statim, ex quò solummodò aliqualem rationis incipit habere usum; interna mentis suæ vis, hoc quoque incipit docere. Puero si quicquam promiseris, aut quasi cum eo conveneris, de quoquam ei dando, aut de aliquo ab ipso tibi præstando: Is, animadvertens sese, ex promissione tua te ipsi obligatum esse, mox declarabit, compellendo te potius quam alium quendam in tempore, facias ut promissa appareant; & si quidem non feceris, indignando, non tantum, ut super incommodo, sed & ut super facinore iniquò. Quin & vicissim, si quid ipse forte promisit tibi, similiter se obligatum subsentens, vel operam dabit, ut promissa præstare possit, aut, si non possit, aut appetitu forsân aliò trahatur, vel excusabit sese de non præstitis, vel te fugiet; aut saltem, si modo ingenio est paululum liberalior, ac intelligentior, erubescet. Similiter eadem impubes ætas, ex quo beneficia quædam esse, & benefactores nosse, eosdem vicissim amandos, iisdem rursus benefaciendum, saltem à sese eos non laudandos, sentire incipit; ac vice versa, da, dicet, aut fac hoc mihi, quia dedi aut feci tibi. Ex quo percipit puellus conjunctionem, sive ea sit cognationis, sive familiaritatis, sive alia, cui insitus ipse est, continuò suam, quâ in hanc movetur, additionem, data occasione, quâ forte conjunctis maligni aliquid extrinsecus obventurum aut obvenire sentit, quodam singulari compassionis affectu ostensò, & sæpe etiam, quantum in se est, contritione, palam faciet: Item ipse tutelam beneficiaque alia, quasi quodam communitatis jure, ab hac hujusdemque membris, expectabit. Porro, re-*

(a) lib. 2. cap. 1. num. penul.

verebitur, quos animadvertit, ætate, virtute, aliaq; bonarum qualitatum eminentiâ sese præcellere, & horum magis, quam æqualium reprehensiones sustinebit. Et denique, si sui cujusdam delicti enormitatem persentiscit, acutum imprimis habebit sensum, ad poenam sese esse obstrictum, ejusq; nomine potestati ac censuræ superioris esse obnoxium, actusq; hoc sensu fugiet, excusabit, deprecabitur. Ita, inquam, ab usque prima ætate nobis ingenuus est sensus, ex istis datis obligationem arguendi.

II. Ne nunc quidem urgeam, in multis brutorum animalium hujus ex hujusmodi causis obligatorii vinculi simulachra sensus naturam posuisse; ubi non videas, quod vis animal, etiam aliquin mordax rapaxq; sui simile insectari, utut fortius ac robustius sit alterum altero, scilicet hic subest, suo modo; cognatio: nec promiscuè ab iis dem hominem impeti, sive quod sensus aliquis naturæ sibi in hoc prælatæ, sive quod aliud occultum primæ illius legis (a); *Terror vester ac tremor sit supra cuncta animalia terræ*: subest. Canem, offa furtim ablatâ, sensum maleficii, ac meriti ob id flagri, habere, animadvertas, dum post factum ille fugit. Eundem, cerne extraneos arcere, familiares admittere, dominos ac benefactores sequi ac tueri, etiam sæpius cum sensu aliquo meritæ correctionis, si contra egerit: quibus utiq; motibus, præter cætera, si quæ sunt, ipsam familiaritatem, beneficium, malignitatem facti, tanquam obligatoria quovis sensuali modo agnita, subterni dixeris. Volatus ad ductum, pacata & quasi socialis multorum cohabitatio, ordinata ac diligens compactio certorum operum, quod præter nudum appetitum, aliquid conventioni aut obligationi, ex consensu simile spirent, nescio annon suspicari liceat. Sed quorsum est, quod queramus in natura brutali, quod ipsa rationalis reddit nobis manifestum?

III. Quod puerilis ætas nostra sentire occipit, id homines jam adulti facti, nec improbi nimis, bona utentes ratione, sanè clarissimè, ipsâ mente nostra edocti, perspicimus. De veritate scilicet naturæ esse, teneri nos ei, à quo beneficiis sumus aucti, cui damna intulimus, cui quid promissimus, cognatione aut alio societatis genere conjuncti, virtute ac dignitate inferiores sumus, ad favorem

nimi-

(a) Gen. 9.

nimirum ac retributionem, ubi is eam opus habet, ad restorationem, promissi praestationem, sociale iuvamen, venerationem, & alia, & quidem propter isthac, ut causas; similiter & alium propter eadem, talia a nobis jure meritoque praetendere. Nec obligatus tantum, sed ille etiam, cui is est obstrictus, id multo, forte etiam acriori, quam alter, sensu, conceptum habebit; quod nempe hic & amore sui & affectu in proprium commodum simul stimulatus in hunc feratur; cum viceversa amor libertatis, cui minuendae omnis nata est obligatio, & aversio ab eo onere, quod secum fert obligatio, sensum verobumbrare nitantur. Caeterum ut in his magis forte caecuciat mens perturbationibus infecta, in eam tamen, quae hisce pura est, horum sensus aequabiliter utrinque reperire erit; nempe ad quae ex dictis causis hic se alteri, ad eam istum alter sibi pariter sentiet obligatum; neque his tantum inter se, sed & aliis similiter de hisce simile iudicium erit, aequae clara mente idem spectantibus. Quin sensum obligationis in sese, tanquam ingenuam indolem dignum commendari hominibus ac celebrari reperias; *Animi est ingenui* (ait Cicero) (a) *cui multum debes, eidem plurimum velle debere.* Et Seneca (b). *beneficium reddere eum qui libenter debet.* Sed nunc de causis hisce sigillatim est agendum, ubi simul de modo ac speciali singularum natura, quae ad hunc obligandi effectum comparatae sunt, opus erit, ut appareat plenius, factum quidem initium ab eo, per quod primum ipsa natura rerum in esse prodiit, & quo primitus auctor rerum aliquid obligari cepit, beneficio videlicet.

(a) Ep. fam. lib. 2. epist. 6.  
(b) lib. 1. de benefic.

## CAPUT III.

## De Beneficio,

Tanquam causa obligationis.

- I. Beneficium; quod est alicui ab altero facta liberatis praestatio;
- II. Beneficium alicujus, sive ad esse sive ad bene esse ejusdem pertinet;
- III. Utique obligationem gignens causa est,

l. i. 2

IV. Cu-

IV. Cujus debiti modus, plurimum ex modo beneficii praestiti, ejusque naturalibus, est dijudicandus.

V. Scilicet *αὐθαλαγγία* beneficium est, pro suo isthoc modo, ac insuper pro superveniente indigentia benefactoris, beneficiarii, potentia, commutandum; re dico, factore beneficii alio, tanquam, ex obligatione isthinc nata, debito,

VI. Quod quidem per contingentiam futura illius indigentia ac potentia, plurimum ab initio hujus obligationis, contracta, quasi conditionale, ac indeterminatum apparet;

VII. Ex post facto vero determinationem sic satis congruam valet recipere, ex indigentia ipsa benefactoris;

VIII. Ex copia atque possibilitate beneficiarii;

IX. Ex ipsis quoque beneficii collati sive accidentibus, sive naturalibus, tum reliquis;

X. Tum imprimis, liberali benignitate benefactoris; Cujus virtus obligationem hic videri potest necesse, non modo ad par ac simile;

XI. Verum etiam ad acceptio praestitioque, majus retribuendum.

XII. Quin et ad personas, benefactorem, beneficiariumque, contingentes eadem hac obligatio protenditur.

XIII. Pleraque hac et recta distat ratio:

XIV. Et prudentum, legumque, civilium solet notare animadversio.

XV. Ut tamen eadem hac, ex certis causis, eandem quoque, hanc beneficiariam obligationem quoad quasdam praestationes soleat negligere.

## I.

(a) l. 3. de constit. pecun. l. 68. de R. J. (b) dum (b), & similiter specialia alia (c). aut generalissimè, quodvis eventum bonum factum, per quod alteri ab altero boni quicquam obvenit, non habitò respectu, debeat ne qui facit, an non debeat, liberaliterne faciat an non liberaliter: quomodo ad apparet in vulgatilissimâ phrasi, quâ beneficii hujus aut illius, (veluti majorum, ejus qui quid operis bene confecit, quomodo cunque ad alium perveni-

ens)

ens) alterum quid habere, obtinere dicimus. Aut denique tertio, medio quodam modo, & speciali itidem natura, nomen hoc beneficii, *præstationem liberalem, quæ alicui fit ab altero*, communissimâ acceptione, denotat. Quæ utique beneficii species quatenus *præstatio alicui ab altero facta* designatur, ex quo genere rerum id sit, dicitur; nempe *factorum*, præstare enim facere est; & quidem eorum factorum, quæ alicujus *erogatoria sive applicativa ad alterum* sunt; intellige autem in figura omnis generis factorum, quibus alter ab altero potest affici; tam scilicet eorum, quæ meræ operæ, quam quæ rei insuper alterius erogantia existunt. Per id autem quod *liberalis hæc præstatio* describitur, ejus aliqua specifica forma consignatur, quatenus, quæ beneficium hoc sensu propriè mereatur dici, citra coactionem ac sordes debeat ex fonte suo profluere; tale enim quid rationally liberale receptissimâ significatione dicit: juxta quam etiam notatur à sapientibus (a), & in specie quidem eleganter à Jctis nostris, (a) *Ar. ist. lib. 1.* ubi in descriptione *Donationis* versantur (b), quæ hujus beneficii aliqua est præcipua species: *Donationem proprie appellari*, dicentes, (b) *l. 1. 29. de* *quam propter nullam aliam causam faciat quis, quam ut liberalitatem, ad munificentiam exerceat. Item, donari videri, quod nullo jure cogente conceditur.* Atque in hac quidem tertiâ forma sumptum beneficium, illud est, quod potissimum ante oculos hic erit habendum, ubi id consideratur, *tanquam causa, ex qua obligatio*: ut tamen, quæcunque specialius aut quovis modo specialissimè, eodem nomine veniunt, quatenus naturam hujus participant, ejusdem effectus intuitu, sub hoc tanquâ genere suo concludantur. Nec vero & natura illa generalissimi significatus negligatur, quæ ut factum alicui bonum id concipitur: cum vel in hoc ipso prima pars essentia, (h. e. genus) ipsius etiam liberalis beneficii consistat; imò executio potissima, ad effectum gignendæ obligationis. Scilicet, id demum & beneficium propriè esse, & obligationem (si quidem parit) peperisse notari ferè potest, quod actu factoque alicui est præstitum.

¶ *Ubi* super hoc observare licet, quando beneficium factumve bonum dicitur præstitum alicui, simul intelligi bonum alicui quod huic, quantum ad benefactorem illatum collatumve acceptumve. quomodo enim alicui præstitum existat bonum factum,

unde nihil boni illum, cui præstitum est, attingat aut collatum ei-  
dem extet, non liquidum satis est. Bonum autem ipsum hoc,  
prorsus plurimum potest esse generum & tot, quot sunt, quæ  
homines solent beare, quibus ipsi melius sese habere æstimare so-  
lent iisdemque cum ratione gaudere; quæ quidem sunt benè mul-  
ta, ne dicam innumera. Summâ quadam divisione videri possunt  
ad duo pertinere, ad esse nempe ac benè esse cujusque: esse vi-  
det. quod à Deo summo ac æterno illo bono, quisque bonum habet  
beneficiumque, quod filius suo hoc humano modo à parentibus,  
benè esse; veluti est virtus, sapientia, prudentia, ac reliqua dōs ani-  
mi, sanitas corporis, ejusdemque pulchritudo, ornatus, honor, ex-  
istimatio, facultates. verbo omne, cujus diversum, cujusque ab-  
sentia in malis haberi solet. Sunt inquam hæc & hujusmodi, quæ  
illata dicit, qui beneficium alicui ab altero dicit præstitum.

III. Quod autem bonum quodvis factum benignè alicui præ-  
stitum, eundem præstanti obliget, id utique est, quod & limpidiore  
ratio cuius facile probat, (indicium rei cap. præced. quoque est fa-  
ctum) & observatio prudentum testatum reddit affatim. Ex mul-  
tis saltem licebit audire paucos. *Improbus est homo*, Comico (a)  
qui beneficium sibi sumere, & reddere nescit. Et Ciceroni (b), *imme-*  
*mor beneficii, quem omnes oderunt. Qui donaverunt*, ait Ulpianus no-  
ster (c), *ad remunerandum sibi aliquem naturaliter obligaverunt*. Quin-  
ad paritatem usque accepti, imò ultra, sunt, qui debitum hujus ob-  
ligationis extensum volunt. laudat Tullius (d) hujus nomine illud  
Hesiodi, quò eadem mensura reddere is jubet, quæ acceperis, aut etiam  
cumulatione si possis. Valerii Maximi est (e): *Dandi & accipiendi com-*  
*mercium, sine quò vix vita hominum constat, perdit & tollit, quisquis*  
*bene merito parem referre gratiam negligit. Censet Ingratum Seneca*  
*(f), qui beneficium reddit sine usura*. Sanè ad quandam usque demi-  
nutionem libertatis beneficii vinculo homines stringi, observa-  
runt, quibus in proverbium abiit (g): Beneficium accipere esse li-  
bertatem vendere. Insigne vero huic obligationi auctoramen-  
tum præbet mos ipse Dei ter Opt. Max. quò homines ad officium  
debitumque obsequiumque commoturus, sua ipsis præstita benefi-  
cia iis in memoriam solet revocare; veluti populo Israelitico (h),  
quod

(a) *Plaut. in*  
*Perf. Act. 5.*  
*sc. 1. (b) 2. offic.*  
*sc. 3. 18, (c) l. 25.*  
*§. 11. de petit.*  
*hered. (d) in*  
*Brut. c. 24.*  
*(e) lib. 5. c. 3.*

(f) *Epist. 82.*  
*(g) ex Pub.*  
*Syro.*  
*(h) Judic. 2.*  
*v. 1. c. 6, 10.*  
*1.*  
*Sam. 12, 18.*

quod eum eduxerit è terra Ægypti, domo servitutis, manna cœlitus data cibaverit, bonisque tot aliis cumulaverit: Davidi (a), quod post oves eum evocaverit, inque solium regium collocaverit. Cui (a) 2. Sam. 7, 8. vis homini (b), quod præparaverit eum, fecerit, ex utero materno. c. 12, 7. extraxerit, & reliqua. Quid sit beneficium, & quod hoc causa sit (b) Deut. 32, 6. aliqua alicujus gignendæ obligationis debitiqve, forsan post hæc extra dubium quis collocabit: sollicitus forte de re, quantum, ac modo reliquo, hujus obligationis, ejusdemqve debiti.

IV. De modo autem hujusce obligationis beneficiariz, collectio videtur futura facilior, siquidem probè supponatur, quænam sint de natura propriè dicti: beneficium, ut causæ istam constituentis. De natura autem beneficium videntur 1. esse ex *liberiori* ac *liberaliori* quodam *animi motu, non coactè aut ex necessitate*, itemqve ex debito præstitum, nemo enim necessitate coactus, vel in necessitatibus, quod ajunt, censetur liberalis, nec qui ex strictiori debito quid facit, multum haberi potest beneficium, aut liberalis; cum etiam qui strictius debet, ex necessitate magis, quod debet, præstat, quam liberaliter aut liberè; certè nec qui coacti, nec qui ex debito, bonum licet alicui faciant, quatenus ita faciunt, inter eos benefactores suos, aut quibus beneficium causa multum obligatus sit, accipiens computabit: 2. Beneficium esse videtur, ut è *benevolo & studioso* ac cæteri promptoqve quodam in beneficiarium motu proficiscatur; neqve enim iterum in beneficiis hujus aut illius multum reputamus, quæ vel casu illius alterius operâ interveniente ad nos perveniunt, & commoda licet; multò minus, si cui intentio fuerit nos malo afficiendi, quamvis eventu res vertatur in bonum. imò minuit etiam beneficium gratiam ac decorem, si tardior ac difficilior id præstes, *Bis est gratum, quod opus est; ultra si offeras; Ingratum est beneficium quod diu inter manus dantis hæsit*: 3. Id magis beneficium facti naturam augere videtur, siquidem *operosè*, aut cum aliqua præstantis difficultate seu incommodo exhibeatur, tum quod operatio per se meriti sit, tum quod animus etiam ac benevolentia magis enixa appareat, quæ per nisum quendam difficilem propriamqve molestiam emergit; certe vulgare judicium, ex hoc ipsò minuere solet beneficium, quod *facilemè & citra omne detrimentum* aut *incommodum*: